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Anotace

ŠŤASTNÁ, Anna, Počátky církevní reformace v Anglii ve vztahu k manželskému

sporu Jindřicha VIII. Tudora a Kateřiny Aragónske, Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022.

Situace v Anglii v první polovině 16. století byla do jisté míry ovlivněna církevní

reformací v Evropě, přesto měla i svá specifika. Byla to totiž právě Anglie, kde

došlo k reformaci z popudu samotného panovníka. Král Jindřich VIII. se rozhodl

anulovat své manželství s Kateřinou Aragónskou. Jako oficiální důvod uváděl

obavy o zajištění dynastie mužským potomkem, toho však jeho stávající manželka

nebyla schopna. Problém ovšem spočíval v otázce samotné anulace, která by

v tomto případě musela být povolena papežem, jelikož ke sňatku mezi králem a

královnou Anglie došlo na základě dišpenzu od papeže Julia II, a to z důvodu, že

Kateřina Aragónska byla vdovou po Jindřichově bratrovi Arturovi. Manželská

rozepře a následná anulace se tak nakonec staly příčinou církevní reformace

v Anglii.

Tato diplomová práce se zaměřuje na výzkum počátku reformace a to

především na její příčinu v podobě anulace sňatku Jindřicha VIII. Tudora a

Kateřiny Aragónske. Nej podstatnější otázkou výzkumu je naplnění manželství

Kateřiny a Artura Tudora a s tím související platnost dišpenzu papeže Julia II.

Základ práce tvoří především výzkum dobové korespondence, zákonů a

papežských dokumentů.

Klíčová slova

Tudorovci/dynastie Tudorovců, Jindřich VIII. Tudor, Kateřina Aragónska, anulace

sňatku, manželství v 15. a 16. století., anglikánská církev, církevní reformace v Anglii

Annotation

ŠŤASTNÁ, Anna, The beginnings of the Church Reformation in England in

relation to the marital dispute of Henry VIII. Tudor and Catherine of Aragon,

Hradec Králové: Fakulty of Pedagogy, University Hradec Králové, 2022.

The situation in England in the first half of the 16 t h century was influenced in some

extent by the Church Reformation in Europe, despite this it had its specifics. It was

namely England where the Reformation took place from the hands of the monarch

himself King Henry VIII. decided to annul his marriage with Catherine of Aragon. He

introduced as an official reason the concern for securing the dynasty by male

descendants, but his current wife was unable to do so. The problem, however, was the

question of the annulment itself, which in this case would have to be authorized by the

Pope, because the marriage between King and Queen of England was based on a special

exception from Pope Julius II., it is because of reason that Catherine of Aragon was the

widow of Henry's brother Arthur. Marital disputes and subsequent annulment eventually

became the cause of church reformation in England.

This thesis focuses on the research of beginning of the Reformation and especially

on its cause in the form of annulment of the marriage of Henry VIII. Tudor and

Catherine of Aragon. The most important question of the research is the consummation

of the marriage of Catherine and Arthur Tudor and the related validity of the

dispensation of Pope Julius II. The basis of this work is mainly the research of period

correspondence, laws and papal documents.
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Úvod
Jedním z nej významnější ch počinů Jindřicha VIII. Tudora byla bezesporu církevní

reformace v Anglii. Tato reformace se od ostatních reformačních směrů v Evropě lišila

v jednom velice významném bodě, a sice že vznikla z popudu samotného krále.

Dynastie Tudorovců se zapsala do dějin Anglie jako jedna z nej známějších dynastií,

které zde vládly a to z mnoha důvodů. Například způsobem jakým se dostala k moci,

tedy Válkami růží, mnoha pokusy ovládnout území Francie, šesti manželkami Jindřicha

VIII., ale především a právě anglickou církevní reformací.

S počátky reformace v Anglii souvisí také otázka jejích příčin. Jednou z nich byla

anulace manželství Jindřicha VIII. Tudora a Kateřiny Aragónske. Důvodem, proč se

král rozhodl anulovat své stávající manželství, bylo, že jej považoval za „prokleté"

vzhledem k prvnímu manželství Kateřiny Argonské, která byla vdovou po jeho bratrovi.

Jindřich VIII. věřil, že Kateřina i přes veškeré své přísahy svůj svazek s jeho zesnulým

bratrem naplnila, tedy že měla s Arturem Tudorem pohlavní styk.

K otázce, zdali Kateřina Aragónska skutečně naplnila či nenaplnila své první

manželství s Arturem, se vyjadřuje celá řada odborných publikací. Všechny tyto

publikace zastávají stejné stanovisko. Přiklánějí se k názoru, že Kateřina Aragónska

v momentě, kdy si brala Jindřicha VIII. Tudora, byla skutečně panna. Právě v tomto

bodě se tato práce od ostatních publikací liší.

Cílem diplomové práce je umožnit náhled na tuto problematiku „z druhé strany."

Prostřednictvím analýzy pramenů a zhodnocením pohledu dosavadní historiografie se

text pokusí nově zvážit otázku naplnění manželství Artura Tudora a Kateřiny

Aragónske a možnost anulace bez odluky anglické církve od Říma. Právě papežem

nepovolená anulace sňatku Jindřicha VIII. s jeho ženou Kateřinou se stala jednou

z příčin odluky církve v Anglii od papeže, Svatého stolce v Římě a napomohla ke

vzniku „Ecclesia Angličana"

První kapitola je zaměřena na zhodnocení pramenů, jejichž analýza byla k práci

využita. Vzhledem k množství a různorodosti pramenů je text členěn právě podle jejich

klasifikace.
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Druhá část se věnuje počátkům dynastie Tudorovců na anglickém trůně, tedy

vládě Jindřicha VII. Tudora. Vysvětluje, jakým způsobem se Tudorovci dostali na trůn a

přibližuje počátky jejich vlády, především prostřednictvím analýzy dobových zákonů.

Popisuje mimo jiné také počáteční diplomatické sblížení mezi Anglií a nově

vznikajícím Španělskem za vlády Ferdinanda Aragónskeho a Isabely Kastílske.

Třetí kapitola je v návaznosti na druhou věnována diplomatickým jednáním mezi

těmito královstvími a především jednání o sňatku mezi Kateřinou Aragónskou,

španělskou infantkou a anglickým následníkem trůnu, princem z Walesu, Arturem

Tudorem. Anglický korunní princ však krátce po uzavření manželství zemřel a bylo

tudíž zapotřebí domluvit nový svazek. Nakonec byl domluven sňatek mezi Kateřinou,

vdovou po Arturovi a jeho bratrem, Jindřichem VIII. Pro tento sňatek byl udělen

dišpenz papežem Juliem II. a byl povolen pouze pod podmínkou, že Kateřina své

předchozí manželství nenaplnila. Právě otázka (ne)naplnění tohoto svazku se stala o

několik desítek let později předmětem sporu mezi Anglií a Římem a také předmětem

další kapitoly.

Předposlední kapitola se věnuje zhodnocení dosavadní historiografie, která se

věnuje právě výše zmíněné otázce. Po zhodnocení argumentů a stanoviska mnoha

historiků se text snaží poukázat na možnost, že Kateřina Aragónska své první

manželství naplnila. Poslední částí této kapitoly je zhodnocení možnosti anulace sňatku

Jindřicha VIII. a Kateřiny bez odluky od papeže a Říma.

Poslední kapitola je věnována počátku církevní reformace v Anglii a jejímu

vývoji za vlády Jindřicha VIII. Tudora. Král nechal vydat mnoho zákonů, které velice

výrazně ovlivnily dějiny anglické církve. Dále se také zapříčinil o první doktrínu

anglikanismu a o to, jakým směrem se církev v Anglii vyvíjela po mnohá další staletí.

Tímto tématem se příliš českých historiků nezabývá, z tohoto důvodu bylo k práci

využito především cizojazyčné literatury a pramenů. 1

Všechny cizojazyčné publikace, dokumenty, prameny, citace a poznámky v textu jsou přeloženy
autorkou práce.

2

1. Prameny
Výzkum v diplomové práci se opírá především o prameny normativní, diplomatické,

narativní, soukromé z prostředí královské rodiny a prameny církevní provenience.

Značnou část tvoří edice anglických zákonů, které v Anglii platily v době vlády prvních

Tudorovců. Nej významnej šími edicemi, které obsahují dobové anglické zákony, jsou

například Tudor Constitutional Documents A.D. 1485 - 603 with an Historical
2 3

Commentary a The Tudor constitution.

Velice podstatnou roli mají také edice shromažďující tehdejší zahraniční a vnitřní

korespondenci. Zastoupeny j sou též dopisy vyměněné mezi králem a jeho velvyslanci

v různých zemích, dále také mezi králem a jeho lordy. Podstatnou složkou pro tuto práci


[…]

4 4 ^4« Act concerning the establishment of the King's Majesty's succession in the Imperial Crown of the
Realm, in Tudor Constitutional Documents A.D. 1485-1603 with an Historical Commentary, ed. Joseph
R. Tanner, Cambridge 1922, s. 397-400.
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měl při vydávání zákona stále určité pochybnosti, nicméně pořadí svých nástupců

v závěti ponechal stejné jako ve třetím zákoně o nástupní ctví. 4 4 2

Král Jindřich VIII. Tudor ve své závěti tedy ponechal nástupnické právo všem

svým potomkům, ovšem jeho dcery, Marie a Alžběta se směly provdat pouze se

souhlasem většiny Tajné rady, pokud by tak neučinily, jejich nástupnické právo by jim

bylo odebráno. 4 4 3 Jindřich VIII. dále udělil právo na trůn dcerám své zesnulé sestry,

bývalé francouzské královny. 4 4 4 Tím byla na konci prosince roku 1546 definitivně

vyřešena a uzavřena otázka nástupní ctví na anglický trůn po Jindřichově smrti. Zbylé

záležitosti zmíněné v králově poslední vůli se týkaly jeho pohřbu, místa posledního

spočinutí, vyplacení peněz a ustanovení členů Tajné rady pro jeho syna, která mu měla

do osmnácti let pomáhat vládnout, jako regenti.445

Jindřich VIII. Tudor zemřel 28. ledna v roce 1547 v paláci Whitehall v Londýně.

Po jeho smrti usedl na trůn princ Edward VI., který ovšem vládl jen krátce, nedožil se

ani osmnácti let a zemřel bez potomků. Z tohoto důvodu se na trůn podle posloupnosti

dostala Marie I , která se pokusila o návrat ke katolicismu, ale i ona zemřela bez

potomků. Poslední z dynastie Tudorovců usedla na trůn Alžběta Tudorovna, za jejíž

vlády v roce 1588 došlo k potopení španělské Armády a zmaření plánované invaze

španělského krále Filipa II. do Anglie. Tato událost navždy rozhodla o osudu anglické

církve.

Společně s koncem vlády Jindřicha VIII. Tudora, skončila první část církevní

reformace v Anglii. Popravou Thomase Cromwella sám král zapříčinil, že se reformace

za jeho vlády „neposunula" více, nicméně to byl právě on, kdo odtrhl církev v Anglii od

Říma a papeže, postavil sám sebe do čela církve a zapříčil se o vznik první doktríny

„Angličana Ecclesia" Jindřich VIII. Tudor se tak nesmazatelně zapsal do dějin Anglie a

stal se počátkem toho, že v Anglii je anglikánská církev dodnes a její skutečnou hlavou

je i v současné době královna. Stopy jeho vlády jsou tak v Anglii viditelné dodnes.

442Henry VIII.'s Will in Letters and Papers, Foreign and Domestic, Henry VIII, Volume 21, Part 2,
September 1546—January 1547, ed. James Gairdner, London 1910, s. 320—323. Dostupné na:
https://www.british-history.ac.uk/letters-papers-hen8/vol21/no2/pp313-348 [citováno 14. květana2022].
4 4 3 Tamtéž.
4 4 4Touto sestrou měl král na mysli Marii Tudorovnu, svou mladší sestru, která si po smrti francouzského
krále vzala za manžela Charlese Brandona, vévodu ze Suffolku. Viz Tamtéž.
4 4 5 Tamtéž.
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Zaver
Anglie za vlády dynastie Tudorovců prošla mnoha významnými událostmi. Samotný

nástup prvního z Tudorovců, Jindřicha VTI. nebyl obvyklý. První panovník dynastie se

snažil především upevnit svou moc a postavení a to nejen ve svém království, ale také

v Evropě. Právě z tohoto popudu se Jindřich VII. rozhodl pro uzavření spojenectví mezi

Anglií a rodícím se Španělskem, které bylo nakonec i stvrzeno krví, tedy sňatkem

španělské infantky a anglického korunního prince.

Artur Tudor však velice brzy po uzavření sňatku zemřel a otevřela se otázka

domluvení sňatku mezi Kateřinou a Jindřichem VIII. Kateřina přísahala, že své první

manželství nenaplnila a tudíž byl nový svazek povolen, nicméně otázka naplnění se

později stala stěžejní v dějinách anglické církevní reformace.

Jindřich VIII. Tudor postavil o několik desetiletí později právě tuto velice spornou

záležitost do popředí dění celého království. Papež Klement VII. nesouhlasil s anulací

sňatku Jindřicha a Kateřiny, což se stalo jednou z příčin rozluky anglikánské církve od

Říma a vzniku církve na papeži nezávislé v čele s panovníkem.

Text diplomové práce poukázal na možnost anulace sňatku Kateřiny Aragónske a

Jindřicha VIII. Tudora aniž by došlo k rozluce s Římem a papežem. Společně

s předložením důkazů pro možnost anulace bez roztržky, se také podařilo pomocí

zhodnocení argumentů dosavadní historiografie a předložení vlastních názorů a

podkladů, poukázat na možnost, že Kateřina Aragónska své první manželství naplnila.

Anglická církevní reformace sice nedošla za vlády Jindřicha VIII. svého dovršení,

přesto její vývoj „došel poměrně daleko." Dynastie Tudorovců se díky církevní

reformaci nesmazatelně zapsala do dějin Anglie. Reforma církve byla započata za

Jindřicha VIII. a pokračovala dále za vlády jeho nástupců s výjimkou Marie I.

Tudorovny, která se pokusila o rekatolizaci Anglie. Vzhledem k nástupu Alžběty

Tudorovny ovšem bez úspěchu. Potopením španělské Armády v roce 1588 a tudíž

nezdařenou invazí Filipa II. do Anglie zůstal anglikanismus v Anglii až dodnes. Jindřich

VIII. Tudor tak napomohl navždy změnit „tvář Anglie."
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