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Diplomová práce (85 ns.) Anny Šťastné si klade za cíl znovu zvážit legitimitu sporu

Jindřicha VIII. Tudora s jeho první manželkou Kateřinou Aragonskou. Autorka za tímto

účelem shromáždila značné množství pramenů sahající od dobových narativních pramenů,

přes prameny normativní a diplomatické po prameny soukromé (zejména korespondenci).

Zaměřuje se zejména na těžko rozhodnutelnou otázku, zda došlo k naplnění předchozího

sňatku Kateřiny se starším bratrem Jindřicha Arturem a tedy, zda Kateřina ve sporu

s Jindřichem lhala ohledně svého panenství v době sňatku. Svoji argumentaci opírá o různé

prameny, jež hned v úvodu analyzovala a představila.

Práce má dobrou jazykovou úroveň a také po formální stránce je krom několika

odchylek od zadané citační normy zpracována poměrně pečlivě. Autorka postupuje

systematicky, členění textu je logické, snad jen se místy dopouští poněkud zjednodušujících

tvrzení. Oceňuji její práci s prameny zahraniční provenience, kde detailně vysvětluje potřebné

výrazy a v textu uvádí vlastní překlady. Jako dílčí slabinu vnímám ne zcela jasně

představenou argumentaci převažující v odborné literatuře přiklánějící se k opačným závěrům

než autorka a poměrně stručný závěr celé práce. Smysl textu tak vyznívá poněkud

dvojznačně. Šlo autorce spíše o zachycení dobového dění, nebo jde o detailní detektivní práci

zaměřenou na jedinou otázku? Právě strukturovaný a přehledný závěr by býval mohl posílit

smysluplnost druhé z uvedených možností.

Shrnutí: Autorka zpracovala ambiciózní text, v němž využila kritické analýzy pramenů

a širokého spektra odborné literatury. Její diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 28. června 2022 ….........………………………………
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